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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti leteckého provozu. Práce je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část seznamuje s problematikou bezpeč-

nosti leteckého provozu jako celku. V teoretické části jsou postupně představeny významné

orgány, instituce a zákony či nařízení, kterými je bezpečnost leteckého provozu řešena. Prak-

tická část se poté zabývá bezpečnostní problematikou fiktivního letiště. V rámci praktické

části je letiště navrženo a popsáno a následně zanalyzovány hrozby, které se na tomto letišti

vyskytují. Poté je proveden návrh k minimalizaci těchto hrozeb.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue and problematics of air traffic safety. The thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part introduces the issue of air

traffic safety as a whole. In the theoretical part there are introduced significant authorities,

institutions, laws and regulations used to deal with air traffic safety. The practical part then

deals with security issues of a specific airport. In the practical part the airport is described

including analyses of threats that can occur at this airport. Then a proposal of changes in

airport safety is made to minimize these threats.

Keywords: air traffic, airport, safety, protection, security, institutions

Především bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní Ing. Slavomíře Var-

gové, Ph.D. za čas a ochotu, kterou mi věnovala při konzultacích, stejně jako umožnění

tvorby práce s touto zajímavou problematikou. Dále bych pak ráda poděkovala rodině za

podporu, kterou mi při tvorbě mé bakalářské práce a stejně tak i celém mém studiu poskytla.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 HISTORICKÝ VÝVOJ BEZPEČNOSTNÍ PROBLEMATIKY A

PROTIPRÁVNÍCH ČINŮ V LETECTVÍ ............................................................. 12

1.1 HISTORIE ROZVOJE LETECTVÍ ............................................................................... 13

1.2 HISTORIE PROTIPRÁVNÍCH ČINŮ V LETECTVÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ ............................ 14

1.2.1 Charakteristika leteckých nehod .................................................................. 14
1.2.2 Vybrané příklady leteckých nehod z minulosti ............................................ 16
1.2.3 Vybrané příklady teroristických útoků na letadla ........................................ 17

2 VÝZNAMNÉ ORGÁNY A ORGANIZACE A JEJICH PŘÍSTUP

K ŘEŠENÍ BEZPEČNOSTI LETECKÉ DOPRAVY .......................................... 19

2.1 MEZINÁRODNÍ ORGÁNY A ORGANIZACE ŘEŠÍCÍ PROBLEMATIKU BEZPEČNOSTI

LETECKÉ DOPRAVY ............................................................................................... 19

2.1.1 ICAO – International Civil Aviation Organization ...................................... 19
2.1.2 IATA – International Air Transport Association ......................................... 21

2.2 NÁRODNÍ ORGÁNY A ORGANIZACE ČESKÉ REPUBLIKY ŘEŠÍCÍ

PROBLEMATIKU BEZPEČNOSTI LETECKÉ DOPRAVY ............................................... 21

2.2.1 Ministerstvo dopravy ................................................................................... 21
2.2.2 Úřad pro civilní letectví ............................................................................... 22

2.2.3 Řízení letového provozu .............................................................................. 23

2.3 EVROPSKÉ ORGÁNY A ORGANIZACE ŘEŠÍCÍ PROBLEMATIKU BEZPEČNOSTI

LETECKÉ DOPRAVY ............................................................................................... 24

2.3.1 EASA – European Aviation Safety Agency ................................................ 24

2.3.2 EUROCONTROL – European Organization for the Safety of Air

Navigation .................................................................................................... 25

2.3.3 AEA – Association of European Airlines .................................................... 26
2.3.4 ACI EUROPE – Airport Council International-Europe ............................... 26

3 PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ..................................................................... 27

3.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 27

3.1.1 Nařízení EU zabývající se ochranou cestujících .......................................... 27
3.1.2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 216/2008 ........................ 28
3.1.3 Legislativa v České republice ...................................................................... 29

3.2 ROZDĚLENÍ ODPOVĚDNOSTI ZA BEZPEČNOST CIVILNÍHO LETECTVÍ V ČESKÉ

REPUBLICE ............................................................................................................ 29

3.2.1 Ministerstvo dopravy ................................................................................... 30
3.2.2 Úřad pro civilní letectví ............................................................................... 30

3.2.3 Ministerstvo vnitra České republiky ............................................................ 30
3.2.4 Policie České republiky ................................................................................ 30
3.2.5 Celní orgány ................................................................................................. 30
3.2.6 Ministerstvo obrany České republiky a Armáda České republiky ............... 31
3.2.7 Provozovatelé letišť ...................................................................................... 31
3.2.8 Letečtí dopravci ............................................................................................ 31
3.2.9 Provozovatel letových provozních služeb .................................................... 31
3.2.10 Soukromé bezpečnostní služby .................................................................... 32

4 POZNATKY V OBLASTI BEZPEČNOSTI ......................................................... 33

4.1 ŘEŠENÍ BEZPEČNOSTI PŘI ŘÍZENÍ POZEMNÍHO PROVOZU NA LETIŠTÍCH ................. 33

4.2 OPATŘENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI CESTUJÍCÍCH ........................................... 35

4.2.1 Opatření vztahující se k cestujícím a jejich kabinovým zavazadlům........... 35
4.2.2 Opatření vztahující se ke zvláštním skupinám cestujících ........................... 36
4.2.3 Prevence ....................................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

5 ZABEPEČENÍ FIKTIVNÍHO MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ PROTI

NESTANDARDNÍM A MIMOŘÁDNÝM UDÁLOSTEM .................................. 40

5.1 SPECIFIKACE TYPU LETIŠTĚ VYUŽITÉHO PRO NÁVRH ............................................ 40

5.1.1 Odletové a přistávací dráhy .......................................................................... 40

5.1.2 Budova s odbavovací halou a terminálem ................................................... 41
5.1.3 Další stavby zajišťující technický chod letiště ............................................. 41

5.2 ZABEZPEČENÍ JEDNOTLIVÝCH SOUČÁSTÍ LETIŠTĚ ................................................. 42

5.2.1 Perimetr letiště jako celek ............................................................................ 42
5.2.2 Odbavovací hala ........................................................................................... 43
5.2.3 Kontrola osob a zavazadel v prostorách letiště ............................................ 44

5.2.4 Kontrola osob při vstupu do letadla ............................................................. 45

6 RIZIKA OHROŽUJÍCÍ BEZPEČNOST FIKTIVNÍHO LETIŠTĚ ................... 46

6.1 RIZIKA VZTAHUJÍCÍ SE K VENKOVNÍM ČÁSTEM LETIŠTĚ ....................................... 46

6.2 RIZIKA VZTAHUJÍCÍ SE K VNITŘNÍM ČÁSTEM LETIŠTĚ ........................................... 48

7 POSOUZENÍ RIZIK V OBLASTI LETECKÉ DOPRAVY POMOCÍ

ISHIKAWA DIAGRAMU ....................................................................................... 51

7.1 PŘÍČINY VZNIKU POŽÁRU LETOUNU S VYUŽITÍM ISHIKAWA DIAGRAMU,

OHROŽENÍ VNĚJŠÍHO PROSTORU LETIŠTĚ .............................................................. 52

7.2 PŘÍČINY VZNIKU OHROŽENÍ VNITŘNÍHO PROSTORU LETIŠTĚ BOJOVÝMI

LÁTKAMI POMOCÍ ISHIKAWA DIAGRAMU .............................................................. 53

8 NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI NA LETIŠTI .............. 54

8.1 OPATŘENÍ V OBLASTI PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ LETIŠTĚ ............................... 54

8.2 OPATŘENÍ V OBLASTI BEZPEČNOSTNĚ-TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ NA

LETIŠTI ................................................................................................................. 55

8.2.1 Bezpečnostně-technické prostředky ve vnějších částech letiště .................. 56
8.2.2 Bezpečnostně-technické prostředky ve vnitřních částech letiště ................. 58

[…]


vaných komor pro detekci výbušnin na tělech pasažérů, anebo tolik diskutované osobní rent-

geny. Nicméně vzhledem k jejich pořizovací ceně a primárně charterovému charakteru le-

tiště nepovažuji jejich využití na tomto letišti za relevantní.

8.2.3 Další použitelné prvky zabezpečení letiště

Mimo výše doporučených technických prvků může být bezpečnost na letišti dále podpořena

ještě z hlediska organizačního a provozního. Ačkoliv letiště dle platné legislativy disponuje

krizovými plány a provozními předpisy pro bezpečnostní pracovníky. Měly by být tyto do-

kumenty pravidelně aktualizovány vzhledem k nejmodernějším bezpečnostním poža-

davkům. S těmito dokumenty by měli být poté pravidelně seznamováni i zaměstnanci letiště

a měli by bývat z jejich znalostí nahodile přezkoušeni.

Důležitou je také intenzivní spolupráce se složkami IZS. Provozovatel letiště by měl zvá-

žit, zda nerealizovat alespoň jedenkrát do roka cvičení nestandardní události na letišti, ke

kterému by byly přizvány složky IZS. Dokonalá součinnost ostrahy letiště a letištní „podni-

kové“ hasičské jednotky se zasahující policií, záchranáři a profesionálními hasiči poté

umožní dobrou koordinaci těchto běžně nepropojených složek v případě skutečného pro-

blému, který by mohl nastat. Při vytížení letiště by přitom neměl být problém naplánovat

takovéto cvičení takovým způsobem, aby zásadně neomezil letištní provoz a zároveň jeho

průběh a rozsah vyhovoval složkám IZS.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce je obecně věnována leteckému provozu a v něm aplikova-

ným bezpečnostním opatřením a bezpečnostním zásadám. Jsou v ní stručně popsány historie

bezpečnostních opatření v letecké dopravě a jejich postupný vývoj především ve vztahu

k postupně se rozšiřujícím protiprávním činům v letectví. Dále jsou v teoretické části práce

zmíněny jednotlivé instituce a orgány, které mají přímý vliv na bezpečnost leteckého a le-

tištního provozu, a to jak na úrovni národní, tak i mezinárodní. Za popisem těchto orgánů

a institucí následuje legislativa, vztahující se k leteckému provozu a jeho bezpečnosti. Teo-

retická část práce je poté zakončena rozdělením odpovědností ve vztahu k bezpečnosti le-

tecké dopravy v České republice a opatřeními, které jsou běžně využívány ke zvýšení bez-

pečnosti letecké dopravy.

Jelikož je bezpečnost letecké dopravy velmi široké téma, které nelze v rámci bakalářské

práce dostatečně hluboce obsáhnout, následující praktická část práce obsahuje zaměření se

na bezpečnostní opatření na letišti samotném. Pro tento účel je v praktické části práce defi-

nováno menší mezinárodní letiště s omezeným linkovým provozem a sezónním charterovým

provozem. Jsou zde popsány jeho jednotlivé části, provoz a zabezpečení tak, aby byly ná-

sledné části práce položeny na konkrétním základu. Poté následuje popis rizik, která takové-

muto letišti hrozí v jeho vnitřních a vnějších částech. Pro riziko v podobě vzniku požáru

letounu a ohrožení bojovými látkami jsou vypracovány také Ishikawa diagramy tak, aby

bylo zřejmé, že mohou být veškerá tato rizika dále rozpracována a identifikovány jejich pří-

činy a důsledky. Poslední část práce obsahuje soubor návrhů pro personální, technické

a organizační opatření, která umožní dříve popsaná rizika omezit či dříve odhalit.

Bezpečnost leteckého provozu je velmi obsáhlé téma, které je možné hlouběji analyzovat

z různých úhlů a jeho jednotlivých součástí. Bezpečnost letadel na letišti jako takovém je

přitom velmi komplikovanou problematikou, která zároveň podléhá nejrůznějším trendům.

Tyto trendy se v čase vyvíjejí především z technologického hlediska. Ochrana cestujících

a letadel je přitom důležitá nejen na velkých mezinárodních letištích, ale i na letištích, kde

probíhá menší civilní pasažérský provoz. Při definici opatření, která budou aplikována na

takovémto typu letišť, je přitom vždy potřeba brát v potaz míru přínosu takovéhoto opatření

ve vztahu ke komplikovanosti jeho realizace a ekonomické náročnosti pro provozovatel le-

tiště. Domnívám se, že bakalářská práce tuto zákonitost dodržela.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACI EUROPE Airport council international -Europe

AEA Association of European airlines

aj. a jiné

CCTV Closed circuit television

ČR Česká republika

ČSA České aerolinie

EASA European aviation safety agency

ECA European cockpit association

EPS Elektronický protipožární systém

ES Agentura evropského společenství

ETSC European transport safety council

EU Evropská unie

EUROCONTROL European organization for the safety of air navigation

HAVC Heating, ventilating, air-conditioning

IATA International air transport association

ICAO Internation civil aviation organization

IFALPA International federation of airline pilots associations

IFR Instrument flight rules

IZS Integrovaný záchranný systém

JAA The joint aviation authorities

KLM Koniklyke luchtuaart maatshappy (Nizozemské královské aerolinie)

LN Letecká nehoda

MD Ministerstvo dopravy

MDS Ministerstvo dopravy a spojů
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NBP

NTSB

Národní bezpečnostní program

National transportation safety board

OSN Organizace spojených národů

RWY Runway

ŘLP Řízení letového provozu

UAC Upper area centre

ÚCL Úřad pro civilní letectví

USA United states of America

WTC World trade Center
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Graf 1: Počet nehod při komerčních leteckých operacích 2006 – 2016 [vlastní], [12]

Graf 2: Fáze letu při incidentu – srovnání [vlastní], [12]
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