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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce definuje svůj cíl v úvodní části jako: „praktická část této práce se zabývá

návrhem zabezpečení fiktivního menšího mezinárodního letiště takovým způsobem, aby na

něm byla minimalizována rizika nestandardních událostí a zároveň bylo v souladu s

dostupnými předpisy a normami“. Celkově je v úvodní části definováno, co cílem práce není,

ale samotné stanovení cíle není prezentováno vhodným způsobem. Zásady pro zpracování

hovoří především o: „pojednání o rizicích, která mohou nastat v oblasti bezpečnosti a ochrany

civilního letectví před protiprávními činy a formování doporučení a návrhu koncepce

zabezpečení letiště“. Z pohledu stanoveného cíle i zásad pro zpracování musím konstatovat,

že tyto nebyly naplněny. Výstupem práce není koncepce zabezpečení letiště nebo projekt

zabezpečení letiště – popř. návrh zabezpečení letiště. Autorka volí fiktivní letiště menší

velikosti. Toto vzhledem k náročnosti tématu a citlivosti zpracovávaných údajů kvituji.

V teoretické části postrádám podrobnější vymezení bezpečnostního systému letišť v obecné

rovině. Autorka poměrně podrobně popisuje legislativní rámec a zmiňuje kontrolu osob a
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zavazadel. Otázkou zůstává co další formy rizik, např. narušení bezpečnosti letiště

teroristickým útokem atd. Zde vnímám prostor pro alespoň obecné vymezení typů užívaných

bezpečnostních systémů (např. technické...). Tento nedostatek je patrný i v praktické části,

kdy autorka zcela opomíjí instalaci některých bezpečnostních systémů (např. PZTS).

V praktické části autorka popisuje celkem ve čtyřech kapitolách návrh na zabezpečení

fiktivního mezinárodního letiště. Toto letiště je také vymezeno v kapitole 5, jejíž název není

zcela v kontextu obsahu. Kapitola 6. poté definuje rizika, způsob jejich definování však není

zcela patrný. Jedná se o výstup z analýzy rizik, expertní odhad autorky nebo obecně známá

rizika? Kapitola neobsahuje odkazy na zdroje a tak předpokládám, že se jedná o výstup

autorky. Význam kapitoly sedmé mi zůstává skryt, vzhledem k výběru konkrétního rizika a

absenci rozpracování dalších rizik z kapitoly šesté.

Kapitola osmá částečně naplňuje cíle bakalářské práce, kdy popisuje způsob zabezpečení

definovaného letiště.

Z pohledu formální stránky práce vykazuje určité nepřesnosti, kdy např. autorka v kapitole

5.2.1 pojednává o nevyužití „akustického dozorového systému“ a v kapitole 8.2.1 naopak o

vhodnosti instalace „akustického varovného systému“. Zde se nejspíše jedná významově o

dva odlišné systémy. Toto souvisí i s připomínkou k využití odborné terminologie, která

v práci není na vysoké úrovni.

Celkově práci hodnotím jako dostatečnou, autorka nevyužila celkový potenciál práce.

V kontextu tématu a cílů práce se jedná o vysoce náročnou problematiku převyšující rozsah

bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte vámi uváděné „akustické dozorové systémy“ a „akustické varovné

systémy“

2. Jaký byl Váš motiv výběru rizik k rozpracování kapitoly sedmé.

3. Popište „systém zabezpečení letiště“ z pohledu předmětové, prostorové, plášťové a

perimetrické ochrany – uveďte příklady prostředků a postupů aplikovaných

v jednotlivých typech ochran.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………E – dostatečně.....................

V Uherském Hradišti dne…6. 6. 2019………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně